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          *                    Bình Thuận, ngày 16 tháng 01 năm 2024 

   Số 108 -KH/BDVTU 
 

KẾ HOẠCH 

thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về bảo đảm 

vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng  

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 207-KH/TU, ngày 02/01/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về bảo 

đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu 

rộng (viết tắt là Chỉ thị số 24-CT/TW), Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao 

động về đường lối, quan điểm chỉ đạo của Đảng về đảm bảo vững chắc an ninh 

quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng theo nội dung Chỉ thị 

số 24-CT/TW; trên cơ sở đó, xác định rõ nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của 

toàn Đảng, toàn dân, trong đó lực lượng Công an nhân dân, Quân đội nhân dân là 

nòng cốt, xung kích. 

- Triển khai đồng bộ, kịp thời có hiệu quả các nhiệm vụ về đảm bảo an ninh 

quốc gia; tuân thủ nguyên tắc “đối tác - đối tượng”, “vừa hợp tác, vừa đấu tranh”, 

“an ninh chủ động”, “an ninh toàn diện, phát triển”, “giữ vững bên trong là chính”, 

kết hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại với quốc phòng, 

an ninh và giữa quốc phòng, an ninh với kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại; chủ 

động các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời, hiệu quả các vấn đề 

phức tạp nổi lên từ sớm, từ xa, không để bị động, bất ngờ, không để xảy ra điểm 

nóng; bảo vệ vững chắc chủ quyền và lãnh thổ quốc gia, góp phần thực hiện có 

hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

- Việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1- Tổ chức quán triệt, triển khai 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 

13/7/2023 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 207-KH/TU, ngày 02/01/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội 

nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, người 
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lao động và Kế hoạch này để nâng cao nhận thức, hành động gắn với công tác 

tham mưu đề xuất trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Chủ trì: Lãnh đạo Ban. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan Nhà nước. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 01/2024. 

2- Thực hiện tốt vai trò cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo về bảo vệ nền tảng 

tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và công tác 

thông tin đối ngoại tỉnh (Ban Chỉ đạo 35-16 tỉnh); kịp thời tham mưu chỉ đạo giải 

quyết các vấn đề bức xúc, các vụ việc phức tạp liên quan đến dân tộc, tôn giáo, 

ngăn chặn kịp thời các hành vi lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, chia rẽ khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc ở các địa phương.  

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước chủ trì; Phòng 

Dân tộc và Tôn giáo phối hợp. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

3- Xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, kết hợp chặt chẽ giữa bảo 

tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; chủ động phòng ngừa, phát hiện xử lý 

nghiêm hành vi lợi dụng phương tiện thông tin, truyền thông, mạng xã hội để tuyên 

truyền sai sự thật nhằm chống phá Đảng, Nhà nước, Nhân dân và chế độ xã hội 

chủ nghĩa của ta. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các Hội. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

4. Phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu chỉ đạo, rà soát, xử lý kịp 

thời, nghiêm minh đối với các tổ chức của người lao động thành lập và hoạt động 

không đúng quy định của pháp luật; không để thành lập tổ chức của người lao 

động dưới hình thức dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì: Lãnh đạo Ban phụ trách lĩnh vực. 

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các Hội chủ trì; Phòng Dân tộc và 
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Tôn giáo phối hợp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Thường xuyên phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo cấp 

ủy, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể các cấp quan tâm triển khai, thực hiện tốt các 

chính sách phát triển kinh tế - xã hội, nhất là chính sách an sinh xã hội, không 

ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động. Kịp thời nắm chắc 

tình hình, tham mưu giải quyết từ sớm tranh chấp lao động, nhất là tranh chấp lao 

động tập thể, bảo đảm hài hòa lợi ích của Nhà nước, doanh nghiệp và người lao 

động, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng kích động, chống phá. 

- Chủ trì: Lãnh đạo Ban phụ trách lĩnh vực. 

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các Hội. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Tăng cường bồi dưỡng, giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, tính chủ 

động nghiên cứu, học tập trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức; phát huy 

trách nhiệm của đảng viên, công chức trong tham gia viết tin, bài đăng, chia sẻ 

những thông tin tích cực, những điển hình tốt; đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng, phản bác các thông tin xấu độc trên mạng xã hội, gắn với bảo đảm vững 

chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng. 

- Chủ trì: Lãnh đạo Ban, Chi ủy Chi bộ, Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan Nhà nước chủ trì; các 

Phòng chuyên môn phối hợp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Thực hiện tốt vai trò Trưởng Ban Chỉ đạo phối hợp công tác dân vận trên 

lĩnh vực quốc phòng - an ninh của tỉnh; thành viên Ban chỉ đạo tỉnh về phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phối hợp 

với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 thực hiện Chương trình “Cảnh sát biển đồng 

hành với ngư dân” tổ chức các hoạt động, tuyên truyền và giữ gìn an ninh trật tự, 

bảo vệ an ninh biên giới biển gắn với thực hiện bảo đảm vững chắc an ninh quốc 

gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng. 

- Chủ trì: Lãnh đạo Ban phụ trách lĩnh vực. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1- Lãnh đạo Ban phối hợp chi bộ, chi ủy, Ban Chấp hành Công đoàn cơ 

quan quán triệt, triển khai thực hiện tốt các nội dung đã đề ra trong kế hoạch này.  

2- Các đồng chí lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn theo chức năng, 

nhiệm vụ chủ động nghiên cứu, tham mưu thực hiện các nội dung đã đề ra. 

3- Phòng Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn tham 

mưu triển khai, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo cho cấp trên theo quy định./. 

   

Nơi nhận:                         K/T TRƯỞNG BAN 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,                                                                 PHÓ TRƯỞNG BAN                                          

 - Đảng ủy Công an tỉnh,                                                                

- Lãnh đạo Ban, Chi ủy, 

  BCH Công đoàn cơ quan,                                                                     

- Các phòng thuộc Ban,                       

- Lưu Văn thư.                  

                                                                                                          Nguyễn Linh Nhơn 
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